cedat, esse patefacturum? Magno totius orbis discrimine, visas olim concurrere armatas Romanorum acies inter socerum, et generum de imperio terrarum dimicantes: inter hos vero modo? Saepe inter parentes, et liberos de summa rerum armis decertatum; quo nihil arctius, in his quae a natura existant, possit excogitari: ut iam minus prodigiosum debeat videri, saepe fratres adversus fratres gravissima gessisse ad interuicem bella: a quibus, pertinaci fati vi invitum trahente, ne Ladislao quidem tuto licuerit esse, qui per omnia exempla moderati animi, pietatis iura in suos semper, sanctissime coluerit. Atque horum omnium exemplum peti e Turcarum regia licere: in qua fere per eadem tempora Selimus filius a patre magno proelio victus imperio patrem victorem primo, mox proventus sceleris successu, vita deturbarit. Neque in eo Turca mitiores Christianos reges tamen unquam fuisse, quorum scelere, saepius quam rebus hominum expediat, violatum naturae ius, monumenta illustria scriptorum litteris consignata testentur. In Gallorum fastis adversus Ludovicum Pium a Lothario, Pipino, et Ludovico liberis sumpta arma, captum patrem, atque in custodia habitum, et mox abdicare se imperio coactum: cum impiis fratribus Carolum Calvum natu minimum congressum, ultorem admissi in parentem sceleris, a fratribus expetiisse poenas, Antisiodorensi proelio, post hominum memoriam maxime memorabili, amplius centum hominum millibus interfectis. His addendam Bernardi conspiracy in avum Ludovicum et mox convicti, et damnati caedem, ut Pius rex quem probitas, et sanctitas morum (ia)m nobili auxerit ad gloriam cognomento, sui immemor in effundendo suorum sanguine sit visus. Iam illa recentioris memoriae,

et quorum Ladislaus possit meminisse: Carolum Septimum, Ludovico filio capitali odio a se dissidenti, adversus regni iura, et maiorum instituta, Pio Secundo Pontifice eum legibus solvente, adimere successionis ius haereditarium conatum: Ludovicum a Carolo fratre bello petitem, cum sociatis armis cum Carolo Burgundo, et Francisco Britanno, ad eas conditiones victum descendere coegissent, quae victo durissimae et plane indignae regio nomine impositae essent, qui eundem victorem, mox fallaci foedere deceptum, veneno de medio, ut tum creditum est, (su)stulisset. In Henricum olim Caesarem filium eodem nomine armatum; proelio victum a filio patrem; redactum in potestatem; situ, et squalore carceris finire vitam coactum. Non minus clara scelerum documenta, ex annalibus Anglorum: Isabellae reginae discidium a viro Eduardo; fugam in Galliam, arma ab uxore viro illata; regno eiectum a filio patrem, captum, coniectum in carcerem, positus regiis insignibus regno se abdicare coactum. Quid illa? Ricardi in fratris liberos scelus, oppressos a tutore pupillos, a patruo fratris filios; tot bella, tot caedes, tot clades, neque exterorum, quam suorum magis, quae legentes, propter scelerum magnitudinem, horrore perfundant. Neque tamen magnopere mirandum, ita in suos efferari hominum ingenia: ubi enim sint speranda, et maxima, et multa; cupiditatem, quam spes foveat, excitari; qua elatos ita ad ea quae expetant praecipites ferri, ut nulla satis valida ratio futura sit, quae ab exitio sustineat, suo scelere, et flagitio ruentes: quam quidem rationem obtinere suas vires, ubi vigeat cupiditas, et animi intemperantia haud saepe consuevisse. Raro vero pietatem, et fidem non requiri, ubi felix, et fortunata perfidia sit: ut enim arcem, deie-

cto praesidio, hostibus patere: sic fraudibus, dolis, insidiis, malis artibus patere animum, quem non fides, iustitiae, atque innocentiae custos, tueatur. Citius converso naturae ordine, annem rapidissimum recurrere ad fontes, quam praecipitem cupiditate animum ad officii religionem, ubi semel a recta via deflexerit, posse revocari. Nihil enim verius, quam quod sapientes ferant, NVLLAM fidam regni societatem; et qui regno potiatur, consortem non pati. Quae cum ita se habeant, haud videri eos falli, qui statuunt, maximos saepe reges in terris, nisi illos hinc summa virtus, hinc benevolentia populorum tutos reddat, qui esse credantur omnium mortalium beatissimi, mortalium infelicissimos habendos: quantam enim illam calamitatem, hinc amicorum catervas, hinc armatorum agmina post se trahentes, vix unum aut alterum, in magna hominum multitudine agnoscere, cui tuto vitam credant? vitae alimenta, aliena fide, suo periculo sumere assuetos! Haec crebro callidi homines inculcando, quae speciem officii prae se ferrent, imbecillum regis animum alienare a Scepusio conabantur, per unius invidiam crescere sperantes, cuius magnitudinem suae tenuitati officientem non ferrent. Neque haec Scepusius ignorabat, ita contumeliae insolens, ut multa sibi danda tempori, dissimulanda nulla, devorandaque adeo statueret, non ignarus quamquam spe etiam regiarum nuptiarum deiectum, iis omnium consensu se dignum haberi, quos iniustum odium a suis rationibus non alienaret. Et tulit tamen iniquo animo repulsam, et inde conceptum dolorem, imo pectore condidit; si qua se occasio daret, non dissimulaturus. Nam etiam si nullam iustam querendi quantum salva fide posset, habebat, quod filiam rex, cui visum esset negaret; quem vellet sibi

ascisceret generum, non pater solum, sed rex, qui multa sibi statuit cavenda, quae tuto negligat privatus; negatam tamen ab illo affinitatem, quam Sigismundus rex frater, eo ipso auctore, suis nuptiis honestasset; ut solent fere semper homines, iudicandis suis rebus, sibi plus aequo blandiri, in deteriorem partem accipit. Ita quidquid Ladisláus in Scepusiam familiam studii per fratris regis nuptias contulit, totum filiae negandis corrumpit, in omnium animis, nisi iis moderetur excellens virtus, tenacius iniuriae, quam beneficiis memoria haerente; quae cum tristem habeat recordationem ei obnoxii animi, a quo est beneficium acceptum facile gravis, et molesta effluit, nisi continuo, per gratiae relationem, tamquam alienum aes, quidquid eo nomine debetur, dissoluatur: cuius rei non semper voluntas; raro cum voluntate facultas adest. Cum hic rerum status in Vngaria esset; dubia primum fama, inde certi nuncii ad Ladislaum Byzantio afferuntur, Selimum imperio potitum, patre medici opera quem promissis ingentibus onerasset, veneno sublato. Nam fratrem Achomatem Baiasetis liberorum natu maximum, quem pater imperii heredem designaverat, praeteritum Ianizerorum suffragiis, penes quos, vetere instituto, deligendi regem summum ius potestasque est, facile petitione deiecerat, sibi debitum patris iudicio principatum haud dubie, ut credebatur, repetiturum armis, quem frater per summum scelus, atque iniuriam invasisset. Quae causa Selimo fuit omitendi in praesentia consilia de Vngarico bello; quod agitare animo, Sigismundus fratri regi, Baiasete adhuc vivente, significaverat, benigno nostris fato eum rapiente in Asiam, ne convulsum, eodem tempore, nobilissimum regnum domesticis discordiis, sub rege im-

perii impare; Selimo praeferoci homine ingenio apud Turcas hostes, rerum potiente externis armis, collaberetur: satis enim constat, nondum adeptum imperium, ad conciliandos sibi militum animos, male in patrem affectos, iis de inferendo bello Ladislao spem fecisse: invitos enim, et imperium detrectantes Baiasetes edixerat, se in Asiam adversus Persas educturum, avidus delendae ignominiae, quae superioribus annis, male gesta re, Turcarum nomini inusta haesisset. Qui habitus animorum cum minime Selimum fugeret, inde nactus occasionem criminandi patrem, et militarem sibi praerogativam ad capessendum imperium conciliandi, et alia multa, et magna haec cum illius invidia commemorasse ferebatur. Instauratum a patre bellum susceptum semper adversis suorum votis, populorum infaustis ominibus; numquam non infeliciter gestum, utinam non aequae semper patriae funestum futurum; scilicet ad nobilitandos Asiae campos suorum sanguine; augendos Persas perpetuos hostes gloria, optima praeda, regiis spoliis, Turcarum victores; quibus maiorum virtus totius orbis terrarum imperium destinasset. Hoc enim egisse Baiasetem, imperatorem tantum, ut partam gloriam apud nationes exteras, maximis olim rebus terra marique gestis, aeterna nota infamiae afficeret. Neque tamen Turcam hostium virtute vinci: itineris longinquitate, fame, siti, iniquitate locorum sua invictum virtute vinci; quibus quidem malis ferendis posse militem referre fortitudinis laudem, quamdiu vires adsint, quibus illa ferantur: ubi deficient vires, virtutem in recto animi studio laudandam, qui ea audeant; quae sint adversus vim, atque industriam hominum sua natura invicta; apud prudentes homines tristis maneat nota temeritatis, (ma)iora hominum viri-

bus ausos certe non sine nominis, et gloriae iactura, quam sive virtutis et fortitudinis praemium, sive fortunae, et felicitatis, sibi praeripiant victores. Locorum imperitos, fessos longinquitate, atque asperitate itinerum, squalore, illuvie, frigore, fame enectos, pugnatos adversus hostes vigentes animis, recentibus viribus, a milite, tormentis, a comœatu paratos, iuxta in campis, atque in montibus, alio armorum usu, aliis bellandi artibus pugnare assuetos, quibus impune Turcam hostem (f)rustra superbum, virium fiducia ludificantur. Periculum virium faciendum, ubi essent, quae vinci possent: adversus vim tempestatum, asperitatem locorum, inopiam rerum, quae non consilio, non ratione moderari homines possent, si quis sibi statueret pugnandum; cum non secus videri facturum, ac si quis classe in summis Alpium iugis, in mediis Aegaei fluctibus, equitatu pugnare se cum spe victoriae speraret. Non quaeri laudem viris fortibus, sed corrumpi partam; amitti, non quaeri decus; ubi sibi agenda susciperent, quae essent viribus hominum maiora. Non adducturum patrem suos fuisse ad delendam suorum ignominiam, sed ad hostium gloriam augendam, foediorum alia, atque insigniore accepta clade; quod adeo triste omen a Turcarum regia Deus propitius averteret. Adducturum se militem multo patris meliore consilio, si dignum modo se censerent, quem imperatorem, belli ducem sequerentur, ad certam victoriam, adversus Vngaros, ac finitimos Illyrios, ubi opulenta praeda, laetissimi campi, ferax regio rerum omnium copia, atque ubertate, nihil esset, quod non facilem explicatamque victoriam sponderet, inertis obtinente regnum, non equitatu, non peditum robore, non tormentis, non belli ullo apparatu, et praesidio munitum; quae etiam

cum adsint, ubi prudentia, et vis consilii desideretur id quod tum accidat, nulla habeantur. Imperatorum militi fortissimo, se ducem iam cognitae virtutis, abesset verbo arrogancia, et quidem adversus eos, quibus nullus esset rei militaris gloria clarus dux, usu, consilio, belli artibus, nullus qui maiorem virtutem, aut insigni de hostibus parta victoria, aut alio militiae decore tueretur. Nam in rege nihil esse paesidii, qui ne regio muneri succumberet, rectore ipse, et duce indigeret, iis artibus destitutus, quibus recte magna regna, atque imperia administrarentur; ut omnia exposita victoris virtuti, et felicitati benigno adspirante fortunae numine, propitia fata portenderent, cui invicta virtus, et magnitudo animi summum in terris imperium pollicitaretur. Patrem gravem annorum mole, cum corporis viribus, vigore animi senescente, impari rebus gerendis, veluti in tranquillam stationem, ad privatae vitae otium ablegandum; ubi senem satius esset supremo vitae munere defungi, rebus coelestibus intentum, quam per fortissimorum militum caedem, quorum invicta virtute staret Turcarum imperium, florentissimas copias, reipublicae nervos, et robur, una cum gentis gloria interire. Atque haec Seli-mus ad suos, ingenti quidem cum nonnullorum offensione, veteranorum praesertim, apud quos nondum Baiasetis maiestas obsoleverat; sed magno idem tamen cum multorum plausu, quos aversos ab Asiatico bello, spes uberioris militiae, novo duci conciliaverat, cuius ferociam bene sibi de illo ominantes, in magnitudinem animi, et sui fiduciam vertebant. Quarum rerum fama latius indies percrebrescens, percussos Vngarorum animos in primis terrore implebat, immanis hostis . . . . . impotenti animo formidolosae

vires perhorrescentium; quae ne obstarent, male adversus vim imminuentem, atque impetum munitis, positum in eius ipsius voluntate sciebant, quo infestissimo utebantur. Sed eam famam, ut diximus, disiecit Baiasetis subito audita mors; nutantem sedem imperii, non prius se fulcire posse Selimo existimante, quam ut patrem veneno, sic fratres, in his, Achomatem, qui inceptis unus maxime obstaret, tolleret armis. Neque in Vngaria modo constitit fama, sed egressa Germaniae finibus, quacumque pervaderet, vulgo hominibus ad ea, quae audirent, multa affingentibus, ubique ingentem ciens motum, pervenerat Romam, multo initiis progrediendo maior: nihil quidem certius credebatur, quam potitum Selimum Vngariae regno, id quod erat verendum, rationem eorum temporum aestimantibus; armis subactis, quae interiecta victoriam morarentur, infesta signa Romam illaturum. Tum primum coeptum solito aliquanto acrius, diligentiusque de indicendo Sacro bello agitari, ac de Vngaris vere auxilio iuvandis; quibus ita pontifex prospectum volebat, ut facile appareret, eius unam esse curam a tam immani hoste belli procellam erumpentem, ab Italia, atque ab urbe avertendi, quo nemo, ut diximus, dubitabat, quin barbarus, everso Vngariae regno, ut numquam antea memoria maiorum, et externis, et domesticis malis labefactato, immineret animo: una enim erat reliqua Vngaria Turcae obiecta arx, cuius neglectum praesidium, aditum superbo victori ad Italiae, et finitimarum gentium excidium aperiret. Auxerunt Romae terrorem missae a Ladislao ad pontificem litterae, per Martinum Colocensem internuncium, hominem navum, et industrium, quibus ad copias contrahendas, et conducendum externum militem, tamquam imminenti certo a Turca

bello, atque ad cetera comparanda, quae requireret belli usus, postulabat, ut potestas fieret, per tributi collationem, sacram pecuniam cogendi, quae ingens e sacerdotiorum decumis in Vngaria percipiebatur, religioso rege, quamquam suae potestatis esset, tributum sacerdotibus, sacrosanctis hominibus, nisi per pontificem liceret, minime imperare audente. Sed quo minus de regis postulatis transigeretur, Iulii pontificis mors interpellavit, Christianae reipublicae peropportuna, ubi in successore deligendo, magnam ostentatam occasionem eius liberandae a praesentibus malis, cardinales animo complexi non praeteriissent. Fessi populi per tot annos longa bellorum serie, quae diu Christianum orbem universum exagitaverant, non iam occultis votis, sed apertis studiis, dignum excelso in republ. loco pontificem poscebant, qui clarus sapientia, et sanctitate vitae sacrum imperium administraret, in primis, qui non sibi, et suis, sed Christianis populis suscipere pontificatum gerendum. Iam pridem tenuerat hic mos, magna cum Christianae reipublicae pernicie, per pontificatus honorem, obscuros saepe homines, facinorosos nonnumquam, et flagitiorum, ac scelerum magnitudine infames, ad summos honores ac maximarum civitatum imperia evehendi, cuius modi, patrum memoria, per Alexandri pontificatum, Caesarem filium est Italia experta; qui incensus immani dominandi cupiditate, per fratris mortem, cuius ambiebat locum, principum caedes, urbium incendia, populorum excidium, ad Italiae imperium adspiravit, omnium qui unquam fuerunt latronum, paricidarum, proditorum homo sceleratissimus. Hinc parti privatis nobilissimi principatus; maximorum regum quaesitae affinitates; bella gesta; insigni cum Italiae clade; neglecta Vngaria.

deserta, ac praedae relicta immani hosti; hinc Turcae imperium, vires, potentia aucta, et per nostrorum perpetuas aerumnas constabilita, liberae civitates in servitutum redactae; innumerabilia mala in Christianam republ. importata; quorum adhuc finem videmus nullum, deteriora semper praesentibus visuri, nisi illa communem temporum conditionem miseratus a suis deus propitius avertat. Iulio mortuo, cardinales de more, comitiis habitis, Leonem decimum pontificem ex Medicum familia suffecerunt; raro exemplo vicissitudinis humanarum rerum, eodem die, quo superiore anno captus in potestatem hostium venerat. Et varia quidem, ut solet, de eo hominum iudicia ferebantur, neque in Italia solum, sed apud exterarum nationes etiam, apud Ladislaum maxime, cuius permagni intererat, propter impendentem a Turca belli tempestatem, quam maxime idoneum moderandae reipublicae pontificem creari, per tot annos, quibus pontificatum Iulius administravit, perpetuis belli fluctibus iactatae. Ac nonnulli quidem capti admiratione maximarum virtutum, quae novo pontifici vulgo tribuebantur continentiae, pudoris, sanctitatis non desperabant illius pontificatum, maxime ex usu reipublicae fore. Ita quidem prudentes homines de eo praeclare sentiebant, ut mandatam olim sacrosanctam potestatem feroci ingenio homini, sperarent aliquando successoris moderatione, et sapientia, cuius fidei credita esset, futuram populis salutarem, a quibus virtutibus longe Iulius abfuisset, cuius totus pontificatus, per strepitum armorum, et continentia bella, atque ea mala, quae bella sequerentur, suis pariter, atque exteris formidolosus esset traductus. Ingentis spiritus vir, et qui eam potestatem, quam gerebat, etiamsi infinita esset, cupiditate, et elatione

animi aequaret, Italiae imperio inhians, cuius se vindicem ferebat, de medio sublatis, quae spei tantae obstarent, belli incendium excitaverat, quo, si vita productior contigisset, esset Christiana respublica conflagratura. Quae hominis immanis cupiditas, ut insignior ad infamiam esset, Veneti, praeter ceteros efficiebant, quibus semper sanctissima pontificis auctoritas fuisset; ut si esset de iis rebus disceptandum, quae in controversiam verterent, religiosa civitas non recusaret, quominus de his, omissis ferocioribus consiliis, aequo iure disceptaretur, in eius potestate, cuius res esset, quo nihil aequius excogitari poterat, futura. Neque vero ut reciperet a Venetis interversas urbes, id quod tamen ipsi negabant, satis subesse caussae credebatur, per funesta arma evertendi eius civitatis imperium, in qua una esset positum summum Italiae decus; quae a supero mari, perpetuis classibus, aditum communi hosti obstrueret, Christiano nomini infestissimo; ad quem ex Europa pellendum, si verae gloriae aestu pectus flagraret, decebat Christianum pontificem regum vires concitare; neque tanta cum hominum invidia, sacro bello tantopere a gentibus populisque omnibus expetito, praevertere iniusta arma: in eo enim uno bello, non Vngariae solum regnum, sed communis omnium etiam salus vertebat, qui eandem cum Vngaris caussam, eadem sacra religionis colebant, quorum illum unum principem, et Christiani populi moderatorem, nominis magis, quam muneris maiestate, a quo longe aberat, tot malorum auctor, agnosebant. Nam si antiquissimum quodque ius spectari oporteret, Ladislaus, ut nemo alius iustius, adversus Venetum Senatum, ius maiorum in Dalmatiae urbes armis erat repetiturus. A quo tamen tantum abfuit; ut cum iis ipsis Venetis a Baiasete vexatis

maritimo bello, superioribus annis passus esset sibi persuaderi aequis conditionibus foedus ferire, pacemque firmare, Thoma cardinali Strigoniensi eius sententiae auctore. Exstant vero apud eius temporis scriptores, quo haec gerebantur, populorum eadem de Iulio pontifice querelae, omnium illum malorum auctorem agnoscentium, quibus per omne eius pontificatus tempus erat Italia vexata. Hominem exsecrabantur impotenti ingenio, ferocem, iracundum, in primis dominandi cupiditate elatum, ut non pateretur quemquam eo progredi augendo imperio, quo avidum animum dominandi intendisset, eius personae, quam gereret oblitus; qui suis non regna, non potestates, non imperia, sed pacem, qua nihil vellet haberi in terris maius aut melius haereditate adeundam reliquisset. Hinc illa iusto dolore expressa commemorabantur: bellum perniciosissimum in Gallos comparatum, lacesciti armis nobilissimi Italiae reguli, Bononia obsessa, aliarum urbium excidium, caesi exercitus, belli duces viri fortissimi, calamitates cladesque innumerabiles populis invectae, quae superbo titulo vindicandae in libertatem Italiae a pontifice maximo obtenderentur, quem non Itali modo, quasi iis tantum creatus pontifex esset, sed Galli, Germani, Hispani, Vngari, universus Christianus orbis adeo certum custodem pacis, religionis, et sacrorum praesidem agnoscerent. Neque eum malorum finem. Nam Gallis ex Italia pulsus, novos alios quaesitos hostes, alia icta foedera, novas coitiones, perniciose alia inita consilia, et quidem adversus eos, quorum armis sua recuperasset: ut nisi deteriora animo molientem, per opportunam mortem tolleret deus, misertus tot malorum, quibus vexata respublica, iactataque esset, nullus esset eorum in Europa futurus finis. Quae om-

nia quovis tempore deploranda ut acerbiora foedioraque viderentur, faciebat praesens Vngariae status, quo quidem erecti animi in expectationem Sacri belli, inter spem, et metum, quasi ea mala praesagientes, quae inde postea essent eventura, anxii torquebantur: Adesse vicinum hostem, in quo quidem ita potentia voluntatem, voluntas potentiam aequaret, ut vix coeuntibus omnium regum viribus, et paribus animorum studiis in unius excidium gerentium arma, sperari posset debellatum iri. Odio quidem inexpiabili in nostros elatum, quod in immensum adversa religio, et barbara superstitio augeret, ita flagrare cupiditate proferendi imperii, ut per Christianorum regum ruinam crescere, quam per eorum mallet, in quos illum aliae belli caussae, eandem colentes religionem armarent. Hunc tantum hostem, quod portenti simile esset, a Christianis regibus contra pacis studium obfirmatis animis maxime formidolosum Vngaris, et vicinis, Germanis imminere, eos Iulio pontifice excitante; qui animo infestiore in Ludovicum Gallorum regem, quam in communem hostem ferretur, praepostera ambitione, per regum et civitatum discordias viribus afflictis, quibus Christianam rempublicam stari aequum esset; nam Ludovico regi maxime infestum, qui metu indicti in Etruria concilii sperasset, tamquam freno iniecto, cogere exultantem ferocia ad officium redire, a Pyrenaeis Hispanos, Anglos a Britannico Oceano, diversos Belgas, Germanos, Helvetios ad vastandam populandamque Galliam evocasse, nequicquam rege, nullo suo merito, se desereri atque oppugnari adeo per summam iniuriam querente; qui fatale Christiani orbis incendium, ubi diutius vixisset, terra marique pontificia auctoritate superbum, atque indomitum gerentem

animum, esset perpetuus hostis bello persecuturus. Atque haec quidem de Iulio, non vere minus, quam libere, metu homines per illius mortem defuncti, querebantur: neque iidem tamen, quamquam de illo secus fama ferretur, sibi multo meliora de novo pontifice spondebant. Commemorabantur, quae iam inde a Cosmo proavo, maiores in patriam admisissent: in suos cives malis artibus quaesitus principatus; maiore invidia gestus; Petri fratris superba dominatio, aequae patriae, atque familiae infelix. Tum illa invidiosa magis, quo recentiora et quae propterea maiore cum offensione, in hominum oculos incurrebant: comparatus multorum caedibus in patriam reditus; Pratensis urbis in Etruria excidium; direpta, atque incensa templa, atque adeo, inspectante pontificis legato, sacrosanctae homine potestatis, in cuius unius pietate, ac religione positum victis perfugium oporteret. Quid vero Vngaros de eo posse sibi polliceri, qui, quod regnum in libera civitate quaesisset, suorum oppressa libertate; amisisset avare, et crudeliter imperando; armis patriae illatis repetiisset; per suorum ruinam, atque exitium recuperasset? Neque verum esse, qui ita foede in suos pietatis iura violasset, infestis armis patriam invasisset, victam parere suorum imperio coegisset, eum de Vngarorum salute, exterorum hominum, de Turca hoste pellendo, de sacro indicendo bello, quod magna cum gloria olim maiores gessissent; pietatis, ac verae, et solidae gloriae studio incenso animo cogitaturum. Iam et illa ante oculos obversabantur, extorris triste exsiliium, proscriptio, belli incommoda, fuga, captivitas, multorum annorum res adversae, vita acta in castris, inter vulnera, et caedes; quae fidem facerent, ab omnibus aliis curis alienato animo, auctas

vires potestate infiniti imperii, ad bellum, atque ad arma conversurum, quibus suis crudelem atque iniustam in patriam dominationem constabiliret, non suis ipsum, quam Iulium exteris (ut in mali aemulatione homines deteriores fierent) aequiorem. Atque haec quidem quisque pro suo ingenio, atque animi studio. Interea Ladislaus initio Leonis pontificatus, cum XIV. Kal. april. honorem iniisset; honorificentissimam legationem Romam misit, qua pontificem de more veneratus, id quod iam coeptum erat agi Iulii pontificatu, tum de cogenda sacra pecunia, tum de foedere ineundo moneret, haud dubia spe, quin ubi Selimus audisset, reges, quod tot iam annos verbo magis, quam re agitatum esset, pace sancita in sacri belli expeditionem consensuros, esset a belli consiliis discessurus. Summa vero haec legationis, cuius adhuc exemplum exstat, quam quidem ob eam causam placuit litteris prodi, ut posteri intelligant, huiusmodi per ea tempora pontifices Christianae reipublicae praefuisse, ut viderentur cum Turca hoste, dum Vngaros prolixis pollicitationibus, et magnificis verbis ludificarentur, colluisse. Ladislaum enixe pontificem orare pro Christi religione sanctissima, cui moderandae pontifex praeesset, proque ea virtutis, et sapientiae opinione, quam iam inde a prima sua adolescentia, apud gentes, nationesque omnes de se concitasset, aliquando, quod superiores pontifices neglexissent, serio suscipere Vngarorum causam induceret animum, cum qua esset coniuncta communis multarum gentium, et populorum salus, atque adeo, si eorum praeclara merita, atque illustria in Christianam rempublicam multa exstarent, quorum Romanos pontifices oblivisci minime aequum esset, qui Vngaros Christianae reipublicae propugna-

tores fortissimos, praeclare de Christianae reipublicae salute meritos; quorum monumenta gloriae illustria in omnium gentium annalibus, de Turca hoste insignibus partis victoriis, consignata exstarent; saepe verbis amplissimis, ac decretis honorificentissimis appellassent. Tanto vero illum maiore cum gloria, iis affuturum, quanto maiore cum dedecore Christiani nominis, essent a nonnullis proditi, illusi, derelicti, qui cupiditatibus suis magis inservire, quam sacrosancti muneris, quo fungerentur, habere rationem maluissent. Bellum sua sponte honestissimum, et gloriosissimum, meliore reipublicae statu, et ab omni belli clade integris viribus, adversus immanem hostem susceptum, efficere rationem communium temporum necessarium; non suscipiendum illud quidem, pro Christianis imperii finibus propagandis, sed, quod ultimi discriminis esset, pro tuendis aris, et focus, dei immortalis sanctissimis delubris, coniugum, et liberorum salute, quibus servitutem indignissimam, certam pestem, atque exitium, immanis barbarus, nondum expleta dominandi cupiditate, per tot caedibus haustum suorum sanguinem, minaretur. Vnam hanc Vngaros expeditionem reliquam manere in qua aut una cum libertate victi in acie caderent, aut eam ipsam a servitutis iugo durissimo (id libere suis ominari) Leone pontifice sacram potestatem gerente, vindicarent. In eo uno consilio verti communem omnium salutem, Christiani imperii decus, populorum omnium et gentium securitatem, quibus per Vngarorum excidium, Turcarum arma imminerent, ut per contemptum mortis, servitutis metu superato, quae non ferenda liberis hominibus, minime omnium ferenda Vngaris esset, infestissimis barbarorum hostibus, statuerent sibi . . . suorum capitibus arcenda

pro patria pugnandum, pro Christi religione, quam caste colerent, cuius templis augustissimis taeterrimus hostis, quacumque longe lateque protulisset imperii fines, ad ultimas usque gentes esset funestas faces subiecturus. Longe eos falli, qui in eo crederent Vngarorum modo salutem verti, quod periculo propiores, exorienti incendio principes obiicerentur. Hoc enim esse regibus exteris statuendum, in neglecta Vngarorum salute, Christianae reipublicae universae salutem prodi, quod qui non videret, plane esse expers omnis sensus videretur. Esse enim Vngariam quasi Christiani imperii terminum finemque circumscriptum, quem si per regum discordias hosti praepotenti liceat transcendere, quin, ubi visum sit, finitimas provincias, Turcarum arma populentur, nemo sit prohibiturus. Quemadmodum vero in eadem navi, cum naufragium impenderet, non prora, non latera, non puppis, non alia ulla eius pars ita expers periculi esset, ut navi, aut fluctibus obruta, aut scopulis illisa, sperandum esset, eius unius iactura, partem ullam incolumem fore, ita in eadem Christi navi, ad cuius gubernacula Leo pontifex maximus gubernator accessisset, sive illa rectum in portum cursum teneret, sive fluctibus iactata obrueretur, quod deus omen averteret, unam omnium salutem, unum omnium discrimen agi. Peti quidem primos a Turca Vngaros, quibus non vicinitas modo obesset, unde hosti oriretur odii occasio maior, sed gloriae etiam aemulatio, atque imperii. Primos Vngaros futuros, quorum urantur agri, excindantur urbes, templa incendantur, coniuges, virgines filiae, liberi in servitutem rapiantur; primos, quorum fortunam homines deplorent, lugeant fatum, pestis, atque exitii eadem sibi ominantes mala, misereantur; quae mala necesse

esset illis eo graviora accidere, quo inexpectata magis ac minus provisa, imprudentes imparatosque opprimerent, facta illis a Christianis regibus spe auxiliorum ingentium. Nihil hoc verius: sed ita esse tamen Vngaros primos, ut continentem belli flammam, ubi prima conflagrarint, nisi proxima corripienti, summa ope occurratur, intelligant, magna cum populorum ruina, et strage, longe lateque Europam omnem depopulaturam. Per Vngarorum ruinam, si hoc modo sinerent nomini Christiano iniqua fata, petitum iri Germanum, Italum, Gallum, Hispanum, et haud meliore fato futurum Britannum; quamquam illum a ceteris alio orbe divisum; qui omnes non pro sua victoria inter se concurrerent armati, sed, quod vix verisimile esset eos non videre, pro victoria communis hostis, in omnium perniciem incumbentis; quam quidem illi victoriam, per mutuas caedes viribus fractis, multo sua spe efficerent faciliorem. Vnum postulare Ladislaum, postulareque adeo Sigismundum regem fratrem, cuius pietas, et religio par, caussa eadem esset; flagitare eodem consensu populos, gentesque omnes, quae in Christiano orbe continerentur (quo enim non pervenisse longe lateque iactati, numquam suscepti belli famam) ut, quae potestas uni mandata esset, Christi rempubl. moderandi, tuendi pacem, otium, ea ut multis populis, gentibus, nationibus salutaris esset. Id futurum, ubi Christi pontifex operam daret, finiendo bella, pacem firmando, foedera inter reges sanciendo, ut ad suscipiendum tam necessarium bellum, id quod dignum summi pontificis pietate, et sapientia esset, converterent animos. Neque vero Leoni pontifici tam honestum ad posteritatem futurum, capessere rempub. per Alexandri et Iulii pontificatum

tumultu bellorum quassatam; quam turpe, pati a Christiani imperii moderatore, fovendis tuendisque suis, in rerum omnium ultimo discrimine agentibus, pietatis officium requiri. Potuisse Iulium, depravato animo falsae gloriae titulo, reges exteros concitare ad arma, atque adeo non ad pellendos Turcas hostes, non ad tuendos reipub. fines, sed ad opprimendos Christianos populos, ad gerenda immania bella, effundendum innocentium sanguinem, Europam universam ferro ignique vastandam: desperaturum Leonem, omnium mortalium summo consensu divinam inter homines potestatem adeptum, in eum hostem convertere regum arma, qui, unus bello victus, propter immensas opes, multos simul reges maximos, ac potentissimos vera, ac solida gloria, fama, nomine, magnitudine imperii esset expleturus? Neque honeste, neque tuto inter eos bella geri, quibus unus communis hostis, aequae potens, atque infestus cavendus pariter omnibus metuendusque esset: utervis enim eorum caderet, quo in discrimine necesse esset eos versari, qui infestis signis armati concurrerent, eum suo exitio efficere communem hostem ad victorem opprimendum validiorem. Non a Iulio Venetos fractos armis Gallorum; non armis Helvetiorum, Gallos; sed auctas Turcae vires, hostis potentissimi corroboratam spem delendi Christiani imperii, cui uni agenda rei iamdiu immani cupiditate inhiaret. Si verae gloriae aemulatio incitaret Leonis animum, si cuius virtutis decus voluerit in tam specioso nomine apparere, cam sibi amplectendam animo putaret; quanto maiore cum gloria Vrbanum illum Secundum, cuius illustre nomen, per tot saecula vigeret, pontificem eundem vere maximum, optimum, sanctissimum, quam Iulium Secundum pontificem, Chris-

tianae reipub. eversorem verius (ignoscendum libera oratione de eo pontifice agentibus, qui secus de se noluerit agi) aemulaturum? Hunc simul cum pontificatu vita functum, tristem sui memoriam posteris reliquisse: illum a cuius pontificatu quingentesimus iam annus, et septuagesimus numeraretur, in omnium ore esse, praedicari, efferri laudibus, vocibus, scriptis doctorum hominum celebrari. Per hunc vere Christi pontificem, auctorem tantum, excitatos universos Europae principes, ad liberandum terarum orbem a barbarorum servitute, atque ad propagandam Christianam rempublicam coisse, cuius in praepotenti urbe sedem, et domicilium barbara gens, atque immanis armis invasisset: uno animo, eodem consensu belli duces clarissimos, fortissimum militem ex Italia, Germania, Gallia, ultima Britannia, relictis patriis sedibus, cum una esset omnibus patria, ubicumque coleretur Christi nomen, in tam longinquam expeditionem profectos. Eodem animorum ardore suscepisse grave, difficile, arduum bellum; gessisse pari cum pietatis, et fortitudinis laude; potitos clarissima victoria; in sacrosanctae urbis moenibus, atque augustissimi templi penetralibus victricia signa fixisse. Inde perfecisse arma circumferendo, ut, cuius essent sedes coelestes orbis, summo, ac celsissimo mundi vertice, is in terris ubique gentium victor Christus regnaret. Eandem esse belli causam pontifici Leoni, quae Urbano fuisset; vires quae illam tuerentur maiores: ut minime dubitari oporteret, quin esset penes eos victoria futura, in quibus pro optima causa gerentibus bellum, cum viribus, quae essent praevallidae, ubi eas in aciem eductas non attererent alter in alterius perniciem armati, esset iunctum pietatis studium par. Sive mari res esset gerenda, paratam a

Venetis instructissimam classem; qui non essent a maiorum perenni gloria discessuri, quorum semper eximium studium tuenda maiestate Christiani nominis fuisset: paratam a Ligure, Hispano, Gallo, atque eo quidem vincere magna cum gloria Christi hostes asueto, sive terra esset concurrentum, affuturum militem veteranum, multis clarum victoriis, multis duratum, et corroboratum malis; belli duces, qui rei militaris scientia, maximorum bellorum usu, clarissima virtutis insignia adepti, digni essent; qui cum veterum laude coniungerentur. Accingeret se tanto moliendo operi, cui perficiendo, unum illum vere pontificem maximum, aetate, opibus florentem, fungentem augustissimo, atque amplissimo in terris munere, dei immortalis, atque hominum consensus destinasset, pontificatus praemium nullum aut maius, aut uberius, quam inde partam gloriam apud gentes omnes, quae Christi religionem sanctissimam venerarentur, percepturum, atque adeo etiam si suis magna regna, atque imperia conciliaret, quibus potiti in altissimum dignitatis locum eveherentur. Alterum esse Ladislai postulatum, in quo uno ne longiore oratione opus esset, et qui concederet pontifex, et qui impetraret rex pietatis laude esset certaturus: ut per pontificem liceret, ex sacerdotum, et pontificum censu, lustrato regno, sacram pecuniam cogere, qua uteretur ad bellum; cum in magnis aeriarii augustiis, quae ex regiis vectigalibus perciperetur, aut nulla aut perexigua haberetur: laborari aere alieno, ubique angusta fide, et, propter impendentis belli metum, minus ab exteris Vngariae emporia frequentari; ex qua una re, aut uberius proventus, aut augustior, qui totus e mercium portoriis, et scriptura constaret, esse consuevisset. Nam, propter feracitatem soli, non solum

abunde suppeditare Vngaris necessaria vitae alimenta, sed etiam frugum magnam vim, et vini copiam ingentem, tum ad vicinos Germanos, tum ad Polonos, et septemtrionalem usque Oceanum incolentes populos asportari. Hanc summam regis postulatum esse; quae minime dubitarent, quin aequissima pontifici sapientissimo viderentur. Itaque volentes, et prudentes se illam orationis partem, missam facere, quae tota precibus atque adhortationibus constaret, quam quidem tanti pontificis tum pietas, tum sapientia minime necessariam redderet. Iam antea Leo sua sponte, inito pontificatu, ad pietatis, et religionis opinionem sibi conciliandam, Thomam Strigoniensem cardinalem legatum, cum summa potestate, Pannoniae praefecerat: ut nondum literis regiis acceptis, ultro oblatis muneris laudem promeritus multo maiorem videretur. Hinc pontifex, tamquam plane explorata regi sua voluntate, cuius illi adeo insigne documentum dedisset, ad hunc maxime modum respondisse fertur: Quam prolixo animo, et quam propenso in regem esset, quando iam satis re ostendisset, declarare longiore oratione supervacaneum duxisse. Quae rex quereretur de conditione praesentium temporum, eo sibi graviora accidere, quo magis intelligeret, ea ab illis ipsis manare, a quibus, maiore cum pietatis laude arcenda viderentur. Optime se intelligere, et quidem non minore moerore animi, quam sollicitudine, et cura, verissimum esse, quod rex commemorasset; non Vngariam solum, et finitimas Vngariae provincias, quae et multae, et maximae essent; sed Europam universam in magno rerum discrimine versari: Scire quorum culpa esset factum, ut Christiani reges, quorum, ut idem periculum, ita idem animorum consensus tuenda communi salute esse debuisset, minus laboranti rei-

publicae subsidio fuissent; minus in praesentia essent: sed illud etiam non ignorare, deum immortalem, cuius sanctissimam religionem barbari hostes impiis armis oppugnarent, pro suorum caussa vigilare, supplicibus precibus ab eo opem implorantium; neque passurum diu ab illis impune in suorum capita insultari. Daturum se quidem operam, ut quas partes sibi impositas esse, aeterno consilio intelligeret, cuius personam in terris repraesentaret, eas Christiani populi a se ne desiderarent. Acturum quidem per suos legatos cum Christianis regibus, quorum nemo sibi eximius futurus esset, quem non pietatis, et religionis fama commendaret, ut aliquando letali somno experrecti, in Turcam communia arma converterent, quae in sua viscera elati immortalibus odiis, ad eum diem intorsissent. Vt numquam alias maiorum memoria, peropportunam occasionem ostentari, pellendibarbarum ex Europae finibus. Quod quidem quin brevi esset futurum, minime esset dubitandum, ubi aeterno pacis foedere coniunctis animis, unum iustum hostem agnoscerent, quem sibi armis petendum, nihil de contento studio remittentes, debellandum communibus viribus statuerent; quibus in mutuam perniciem distractis, pertinaci studio rempublicam perderent: tamquam enim hosti barbaro stipendia facientes, non inter se gerentes bella, eas vires conficere, quae, pro Christi caussa, in communes hostes explicatae, salutem populis, regibus immortalis gloriae monumenta, atque ex victi hostis exuviis aeterna ad posteritatem erigenda trophaea po(llicerentur). Vt, magno excitato incendio, quam primum flamma adhaesisset, ii accurrerent, quorum domos ulterius serpens flamma esset continuo correptura; ita eos Vngaris ire subsidio aequum esse, atque adeo non sua minus quam eorum caussa, quos

sua ope sibi iuandos statuerent, qui ardentibus belli flammis, incendio proximi, brevi post intelligerent, nisi mature iis opem ferrent, se una cum a se desertis perituros. Quae cum se minime fugerent: nihil sibi prius fuisse in Iulii demortui locum surrogato, quam, ut ex pontificum collegio delectos viros, et spectatae prudentiae, ad reges mitteret, per quos, discordiis, et controversiis sublatis, id quod omnino brevi fore speraret, tum spe divini auxilii, tum regum virtute confisus; ad conficiendam tam taetram, atque immanem belluam, concordibus animis, adhortaretur. Id si minus ex sententia succederet (maioris enim molis rem, quam ut spes esset facile transigi posse), tum vero se per amplissimi ordinis homines, quo legationi auctoritas maior accederet, pro sua pietate in Christianam rempub. et muneris maiestate, ut inceptam rem perageret, et ad tam salutaria arma Christianos reges impelleret, omnibus viribus adnixurum. Nam de summittendis auxiliis, quibus implicati reges propriis bellis adhuc ipsi indigerent, ut maxime esset praeclara voluntas, nihil habere se, quod in praesentia responderet, cuius rei deum immortalem haberet testem: neque desperare tamen, brevi spe maiora Vngaris, atque firmiora auxilia suppeditatum iri. Ne nimium demitteret animum, neu plus aequo viribus suis diffideret, quas deus immortalis, pro cuius caussa staret, quemadmodum perenni benignitatis suae aura provexisset, fovissetque semper, ita praesens, et propitius suis, esset corroboraturus. Meminisse debere, eosdem esse Vngaros, quorum maiores vir(i) fortissim(i), insignes saepe de eodem hoste victorias, quamvis multo numero inferiores, freti constantia, et animi magnitudine retulissent. Eosdem ipsos triumphos, monumenta eadem

gloriae, statuas, imagines, honoris titulos posteris accumulandos, profligata e terris tam taetra, atque importuna barbarie, manere. Neque vero tum fuisse Vngaros alios, alios nunc esse: vigere in his eandem animi virtutem, pietatis eundem sensum, eadem pectora incensa verae gloriae studio; ut nihil causae esset, quare maioribus partam militiae gloriam inviderent: neque fuisse tum alium deum; nunc esse alium, pro cuius gloria, et suorum salute pugnarent. Vt semper fuisset, fore eundem semper aeternum, immortalem, praepotentem, vindicem suorum hostium acerrimum; cuius forti dextra fidentes Vngari, contra hostem superbum hinc maximarum virium fiducia, hinc Christiani orbis discidio, saepe steterint invicti. Cur vero dubitaret Ladislaus rex conferre cum eo hoste signa, quem cum alii saepe, tum Ioannes Huniades, patrum memoria, militem hinc Capistrano in acie adhortante, hinc Ioanne Carvaiali pontificis legato, vicerint, fuderint, castris exuerint? Et quidem Mahemetem hostem tum in acie stetisse, cum multis aliis victoriis clarum ducem, tum superbo titulo tumentem maximae captae urbis, in qua sedes imperii, et domicilium per tot saecula fuisset. Nihil autem verius, quam uno eo proelio, una cum domesticis viribus, quas imminens in Europae excidium ostentaret, eius animum fractum, quo esset universum terrarum orbem complexus. Idem coelum, eadem esse hominum ingenia, vitae eundem cultum, instituta, leges: ut nisi eadem virtus atque ardor animorum in iis spectaretur, quorum maiores tanti fuissent, haud prodigiosius monstrum videretur, quam ex aquila, avis imbellis, aut ex leone cervus, hinulusve natus. Iam pridem Vngarorum annales, quae monumenta rerum in omni posterorum memoria essent du-

ratura maiorum virtutem testari. Namque et apud omnes alias gentes, et Romae maxime, evolui doctorum hominum commentarios, Vngarorum victoriis, et triumphis refertos: plures certe iam festos dies in pontificum fastis eorum memoriae consecratos haberi, quam toto anno profestos numerari. Nam de pecunia transmittenda, nihil se habere aequè in optatis: sed multo infra optata positam agendi spem, volentis quidem praeclara molientisque adeo, sed ita, ut volentem vires deficerent: sui enim muneris esse, hoc est Christi pontificis, et vero sui etiam ingenii, omnibus quicumque in Christiana repub. censerentur, ut voluntate, et studio, sic beneficio, atque subsidio adesse, eos in primis, quorum perpetuis custodiis, et vigiliis Christiana respub. adversus hostem potentissimum inniteretur; sed quominus efficeret, quod vellet, rationem paesentium temporum obstare: quem enim sperare a Christianis regibus aut auxiliis exteros, aut pecunia in belli sumpsum posse iuvari, qui quererentur, ea ipsa sibi ad belli usum deesse, quae a se poscerentur? Ali ab his iam tot annos numerosos exercitus, tum quibus sua tuerentur, tum quibus ultro hostem lacerarent quiescentem, corruptis animis, falsis gloriae titulis; quasi dedecus esset, cum Christiani reges funestum inter se gererent bellum, ex his priorem ponere arma, et non instar insignis victoriae esset, pro Christi causa integrum ab omni belli clade, superbo, et contumaci hosti arma inferre. Inde factum esse, ut neque quibus rationibus sumpsum tolerarent, neque quibus exercitus hostium intra fines vagantes alerentur, illis amplius superesset. Exhaustos populos tributis conferendis: non percipere ex agris fructus, privatos, deustis, et vastatis per tot annos perpetuis hostium incendiis, ac

populationibus. Iam, ne qua pars reipub. vacua esset praesentibus malis, magnam opificum manum, qui armorum licentiam praeferrent diurno labori; tabernis oclclis, atque opificiis relictis, castra, et bellum sequi: quo quidem perfuncti, iam liberioris vitae dulcedine imbutis animis, se ad latrocinia conferrent; ut quorum industria esse usui patriae consuevisset; scelus et audacia, pesti, atque exitio esset. Nam, quo uno populi maxime ditari, et liberae civitates consuevisent, sublaturum exterorum commercium: ut omnia armis obtinentibus, neque privatim, neque publice hominum industria, ut maxime se ad pristina vitae instituta converterent, suis quaestiosa haberetur. Itaque neque qui conducerent publica vectigalia, neque redemptores publicorum munerum, in civitatibus inveniri (si qui essent modo, qui accedere ad hastam auderent) ut quam minimo etiam licitantibus addicerentur, cum tot fracti malis, imprimis crebris tributis pendendis non essent soluendo. Iam, sua sponte ad primos belli motus, Thomam Cardinalem Strigoniensem designasse in Vngariam legatum, qui apud regem, cui maxime esset hominis fides, et prudentia probata, suo nomine ageret; ut quibuscumque in rebus, suo consilio auctoritateque indigeret, de iis aut ipse statueret, quid magis ex usu reipub. esse existimaret, aut, si mallet, se de iis faceret certiore: ex eo quam egregia voluntate, et flagranti esset in Vngarorum gentem, facile intellecturum. Amplissimum sibi munus in terris, dei immortalis consilio, et providentia delatum, id quod se credere iuaret, daturum operam, ut aequi, atque iniqui intelligerent vere divino consilio, et providentia administrari. Id sperare se effecturum, ubi in tam saeva, ac turbulenta tempestate iactatam tot malis

rempub. iis artibus, quae dignae Christi pontifice essent, pro sua pietate, et religione sibi temperandam, moderandamque statueret. Ita quidem se constitutum cum animo habere, pro Christi caussa vita defungenti, nullam maioris honoris accessionem, si ulla modo maior esset speranda, summum pontificatum gerenti, nullam apud posteros potioem laudem, gloriae titulum nullum clariorem additum iri. In hanc sententiam scriptae litterae, quae adhuc in Leonis monumentis leguntur, neque regi gratae acciderunt, et querelas Vngarorum auxerunt, quorum afflictas res per tot annos, quot regnabat Ladislaus, ut praesentem exposebant opem, sic prolixis pollicitationibus ostentatam, quam desponsam verius, quo praeter spem elusis acerbior frustratio esset, reiciebant, multa addentes, quae iustus animi dolor, et longa patientia malorum suggerebat, quibus sanandis, praeter magnificam verborum pompam, nihil sibi subsidii positum in Romanorum pontificum auctoritate querebantur. Non grandibus, et phaleratis verbis duci viros fortes, quibus inter urbanas delicias diffloerent Romani sacerdotes, sed quae gerendo bello, et hosti potentissimo propulsando essent, armis, telis, tormentis, exercitibus, classibus, in primis quibus sumptum tolerarent, pro communi salute Christianae reipublicae Vngari arma gerentes. Et erat quidem Leo pontifex, ut tegendorum consiliorum, quae alte condidisset animo egregius artifex, ita eorum a quibus abesset, ostentator idem, et simulator acerrimus. Cuius rei, quamdiu vixit, et alia dedit documenta, et illud unum maximum, quod quidem illius litterae, et diplomata ad reges multa, eo vita functo edita in lucem declararunt. Ita enim se gessit per omne pontificatus sui tempus inter Carolum His

nae, Franciscum Galliae Regem, duos acerrimos Romani imperii aemulos, ut variis artibus se utrique venditando, a Gallo per affinitatem regii sanguinis luculenta munera, peramplas ditiones, atque opima sacerdotia referret, quibus suos augetet, spe iniecta (quod regiae munificentiae praemium esset) sua suffragatione se petenti imperium affuturum; ita pacisceretur cum altero, ut si opulentum principatum fratris filio armis conciliaret, eum legibus solueret; cum veterum pontificum sanctionibus Neapolitani reges ab imperii petitione excluderentur, quibus Carolus tenebatur, non multo ante Neapolitano regno potitus per Ferdinandi avi materni mortem, a quo illi nullis virilis sexus liberis superstitionibus relictis, hereditate obveniebat. Accessit vero ad pontificis augendam invidiam fama eorum, quae Romae acta per idem tempus ferebantur, quae neque alios, et minime omnium Vngaros fallebant, quorum maxime intererat non falli: quo enim die, de more, ad Laterani, pontificatus insignia accepit, tantum dicebatur pecuniae profudisse, ut sive liberalitatis, et magnificentiae famam captaret, ea urbis annonam per annum tueri; sive sacrum bellum vere spectaret, quod unum omnium maxime credi volebat animo agitare; alere commode per annum ingentem manum militum posset. Nam si quis apparatus magnificentiam intueretur, ludos, pompam sacrorum, facta signa ex aere, et marmore antiquo opere, quibus ornatum forum Romanum, sacrae aedes, et viae publicae visebantur, nullum unquam diem laetiores Romae illuxisse existimaret, et quidem cum vere Roma, imperium in populos, et gentes omnes obtineret: idem si haberet rationem eorum temporum, quibus ea agerentur, fateri id, quod res erat cogere, neque foedius, neque

maiore cum invidia distrahi pecuniam publicam a novo pontifice potuisse: ita enim erat magna cum invidia a Iulio coacervata, ut tamen et belli, et pacis tempore ad necessarios usus aequae esse compendio reipub. posset: certe, ut quis mitius de eo statueret, minime dignam rem pontifice maximo censeret, Italiae afflictis rebus exhaustis populis per bellorum perpetuas clades, privatis, et publicis fortunis, Romae in totius quasi terrarum orbis teatro, uno die tantum, in ostentationem inanis potentiae effundi, quantum unius infinita cupiditas, per multos annos, universum Christianum orbem bellorum incendiis miscendo conflasset, quasi esset hoc unum benignitatis, et munificentiae munus, quoquo modo exhaurire refertum sacrum reipub. aera-rium, quod quidem ad tristia tempora et graviores reipub. casus aequum esset reserari. Haec omnia Vngari non vehementer magis, quam vere, inde futura mala horrentes animis palam ferebant. Neque vero poterant sperare, se diu tutos fore a Turcarum armis, manente foedere superioribus annis cum Baiasete icto; cuius subita, ac violenta mors, et Selimi barbara perfidia, icta foedera, quaecumque de causa, aut cum Vngaris, aut cum Polonis rescidisset. Namque uni omnia inhiant, nihil praeter vim, atque arma, non religio, non fides erant futura impedimento, quo minus, occasione oblata perveniendi quo intenderet animum, ab iniuria, et maleficio in quenquam temperaret. Vna quidem erat illi religio, eodem loco tum exterorum, tum suorum sacra habenti, ut ex ratione suorum temporum, rerum gerendarum momenta captaret, sive quid fraude, fallaciis, dolis, sive quid aperta vi moliretur, quae cupidius averet, foederis, iurisiurandi, fidei, omnium quaecumque sceleratis inceptis obsistere(n)t, superbus

centemptor. Ergo cum solliciti Vngari de patriae salute vehementius angerentur; aequiora illis fata omnium spe, atque exspectatione, Selimum ab Vngarici belli consiliis, cuius gerendi suis spem fecerat, restitantes, et tergiversantes, nunciis acceptis de patris morte, averterunt. Ad longinquum bellum profecturus, quo gerendo maturato opus erat, ne frater nactus tempus ad contrahendas copias, regni successionem dubiam faceret moram trahenti; nihil a tergo relinquere volebat, quod intentum gerendis rebus in Europam avocaret; quae gravior cura, quam ut dissimulari posset, ne vehementius torqueret animum, et cum Vngaris, et cum Venetis induciarum foedus, ut mox dicemus, percussit. Quod barbari consilium, sive fama in Vngariam perlatum, sive, quod probabilius est, praeceptum coniectura prudentium hominum, qui rationem temporum, et rerum gerendarum secuti, eo illum descensurum credebant, cum aliorum omnium animos in Vngaria, tum Ladislai maxime, cura ingenti levavit, dei immortalis providentiae acceptum referentis, quod nullo hominum consilio explicandum malum, praeter omnium opinionem disiecisset: dilatum magis in praesentia, quam sublatum, ea, quae aliquot postea annis evenerunt, non insigniore Vngarorum clade, quam Christianorum regum, et pontificum infamia docuere. Selimus igitur per Baiasetis patris mortem, et cruentam regiam suorum sanguine Turcarum imperio potitus, Byzantii regni insignia accepit; eius fines per ingentem populorum, et gentium stragem, et maxima excissa, atque eversa imperia, longe lateque propagaturus. Inde, compositis domi rebus, milite donativo, populo congionario delinito, quem, propter admissum in patrem scelus, paricida crudelissimus, plurimum a suis rationi-

bus alienaverat, magnis instructus copiis, expeditionem in Asiam parabat, Achomati fratrum uni maxime infestus, qui gravis imperii aemulus supererat cum liberis de medio tollendus. Et Achomates quidem, cum imparatus á rebus omnibus fratrem irrumpentem in Asiam, sua, et omnium spe celerius, vix se posse sustinere speraret: sese in minorem Armeniam, quam appellant, atque Amasianos montes receperat: quo, propter locorum asperitatem, Selimo minime facilem accessum futurum rebatur. Hinc finitimarum gentium fidem implorando, cum, in magno rerum discrimine, adire quemque supplex, tanto infra maiestatem regii nominis, cogeretur; intentiore cura copias cogere, militem mercede conducere, auxilia accersere, arma, tela, tormenta ceteraque comparare, quae adversus fratris ingentes opes rem gerenti explicatum, et facile efficerent bellum. Quibus cognitis Selimus, cum, anni tempore exclusus a rebus gerendis, desperaret intentum fratrem adornando bello de summa rerum in certamen descensurum; et ipse in magis idoneum tempus expeditione reiecta, retro conversis signis redire, atque hiemare in Bithinia constituit: iam enim, exacta aestate, late campi longe patentes, atque altissima montium iuga nive, geluque obriguerant, magno futurae impedimento ducenti exercitum gravem impedimentis, intra Taurum, et Caucasum montem, praegelidis locis, atque obiectis saevo, atque inclementi coelo; ut haud facilem fore receptum in Europam, ulterius moranti intelligeret. Ac ne districtus cura Asiatici belli, parum tutam a tergo Thraciam, et Moesiam relinqueret, quibus terra infesti Vngari perpetuis excursionibus, mari Veneti classe imminebant, cum Ladislao, et Sigismundo, et mox cum Venetis foedus renovavit, quibus iam pridem pater cum

Baiasetes inducias erat pactus. Qua quidem re administranda, quamquam invitus, et suo maxime necessario tempore eo erat confugere coactus, haud tamen ab insita ingenio superbia, et animi contumacia recessit: ita enim prior legatos misit ad duos fratres reges, ut in edendis postulatis, legati imperantium magis, quam postulata edentium speciem prae se ferrent, certe, ut facile appareret, nihil Selimum de animi ferocia remisisse. Hoc vero argumento erant scriptae litterae, quas legati afferebant: Mittere se ad illos internuncios, fidos sibi homines, per quos iis optionem daret, utrum inire secum pacem, an gerere bellum mallent. Vtrum horum sibi agendum statuerent, et constantem se illis amicum, et hostem acerrimum fore. Inter haec medium nihil esse. Agnoscerent, quamdiu liceret, laetam suis rebus aspirantem fortunam; quae raro diu sereno vultu respiceret hominum res: non eandem illis occasionem, hac neglecta, ultro poscentibus datum iri. Ne attollerent animos, nec nimios sibi spiritus sumerent, quod domestico bello implicatum diu se abfuturum existimarent. Grave quidem sibi bellum gerendum non negare, cuius laetus exitus victori maximum in toto orbe terrarum imperium spondeat; tristis, certam ruinam victo, atque excidium importet; sed affuturas dei immortalis beneficio, et vires, et iis animum, et virtutem adeo bello gerendo parem, quae ardua, et difficilia multis, explicatissima atque factu facillima redderet. His auditis Ladislaus, quo minus de pace transigeretur, haud fuit in mora, iis de caussis, quae iam sunt a nobis commemoratae. Iam ne Veneti quidem abhorrebant a pacis consiliis, cum per tot annos ingentes clades perpassi, quarum iam finem respiciebant, tum pacis magis, quam belli artibus, ubi per finitimos hostes liceret, tueri fines

imperii assueti: neque erat ab eorum sententia, Sigismundus alienus: qui domestico bello propulsando, quod a Moschis imminebat, ita intenderat animum; ut vix credendum esset, bellum suum proprium facturum, quod susceptum communibus regum viribus, vix esset cum spe victoriae gerendum. Stetit enim hoc semper Sigismundo, quod illi postea in magnam sapientiae opinionem vertit, ut tametsi eum Romanus pontifex monendo, hortando, castigando nonnumquam liberius, ad arma (com)pelleret: sponderet Christianorum regum auxilia, voluntarium militem ex Italia, Gallia, Germania; quod foedus, melioribus suis rebus, cum Turca icisset, nostrorum parum laetis, pari gravitate, et constantia tueretur, optimo ille quidem consilio, cum certus hostis tantus Turca urgeret; certa auxilia Christianis regibus ne volentibus quidem subministrare liceret, magna cum invidia, atque insigni totius reipublicae incommodo, aeterna inter se gerentibus bella, cuius hostes impune, quam visum erat, arma circumferendo, a suis proditam impune lacerabant. Nihil quidem verius erat, qua et Polonorum, et Vngarorum gentem vere eadem velle, quae Pontifices Romani velle videri volebant, ut laboranti reipublicae qua maxime quassata, et convulsa erat fulcienda, vera, non simulata ad tempus religione tacti opitularentur. Nam toto fere Leonis pontificatu unum verbo visum est agi, qua ratione, pace inter reges constabilita, hostes barbari ex Europae possessione pellerentur; unum vere est actum, ut pontificiis opibus aucta Medicum familia, domi foris opulenta, regna, principatusque iure, iniuria Iuliano, fratri, Laurentio fratris filio quaererentur; quae praepostera ambitio universo Christiano orbi, sed imprimis Italiae, infinitas aerumnas, cladesque invexit. Quae